Российская Федерация (Россия)
Республика Саха (Якутия)

АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования

«Поселок Айхал»
Мирнинского района

Россия Федерацията (Россия)
Саха вреспуубулукэтэ

Мииринэй улууЬун
Айхал боИуолэгии

муниципальиай тэриллиитин
ДЬАЬАЛТАТА

ул. Юбилейная, д.7а, пос. Айхал Мирнинский район Республика Саха (Якутия), 678190
Тел. (41136) 4-95-85, факс (41136) 6-32-16

e-mail: adm-aykhal@mail.ru, h ttp ://M O  -  айхал.рф

ПРОТОКОЛ №82
заседания комиссии по противодействию коррупции в МО «Поселок Айхал»

29.06.2023 п. Айхал

Присутствовали:
Председатель комиссии

Заместитель председателя комиссии

Секретарь комиссии

Члены комиссии

Цицора А.С., исполняющий обязанности Главы
поселка;
Лачинова Е.В., заместитель Главы
Администрации по ЖКХ;
Керимова К.С., и.о. главного специалиста по
кадрам и муниципальной службе;
Утробина Я.Н.., и.о. главного специалиста -
юриста;
Буланова Е.А., главный специалист по
бухгалтерскому учету и контролю -  главный
бухгалтер;
Пашина Е.Ю., главный специалист по местному
самоуправлению и организационной работе;
Бочаров А.М., заместитель Председателя
поселкового Совета депутатов;

Отсутствовали: представитель УФСБ России по Республике Саха
(Якутия)/Иванов B.C., сотрудник УФСБ России
по Республики Саха (Якутия). Попов И.П.,
заместитель начальника полиции Айхальского
ОП.

Повестка дня:
1. Исполнение нормативных правовых актов Российской Федерации,

Республики Саха (Якутия) в области противодействия коррупции.
Слушали:

Цицору А.С., исполняющего обязанности Главы поселка, Утробину Я.Н., и.о. главного
специалиста -  юриста.
Решили:

1. Информацию об исполнении нормативных правовых актов Российской Федерации,
Республики Саха (Якутия) в области противодействия коррупции принять к сведению.

2. Администрации МО «Поселок Айхал» обеспечить:
2.1. соблюдение законодательства Российской Федерации по противодействию

коррупции и Национального плана противодействия коррупции, законодательства
Республики Саха (Якутия) по противодействию коррупции, Плана по противодействию
коррупции в Республике Саха (Якутия), муниципальных правовых актов по

mailto:adm-aykhal@mail.ru
http://MO

противодействию коррупции и Плана по противодействию коррупции МО «Поселок
Айхал»;

2.2. нормативное правовое регулирование антикоррупционной деятельности,
своевременное принятие и внесение изменений в правовые акты, регулирующие
правоотношения в сфере противодействия коррупции;

2.3. персональную ответственность руководителей и должностных лиц, ответственных
за профилактику коррупционных правонарушений, за состояние антикоррупционной
деятельности в соответствии с правовыми актами Российской Федерации, Республики
Саха (Якутия), правовыми актами органов местного самоуправления МО «Поселок
Айхал»;

2.4. размещение информации об исполнении Плана по противодействию коррупции за
2023 год и исполнении мероприятий по противодействию коррупции в МО «Поселок
Айхал» на официальном сайте муниципального образования в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

2. Мониторинг участия лиц, замещающих муниципальные должности и должности
муниципальной службы в управлении коммерческими и некоммерческими
организациями. Подготовка информации о выявленных коррупционных
правонарушениях и коррупционных рисках.
Слушали:

Цицору А.С., исполняющего обязанности Главы поселка, Утробину Я.Н.., и.о.
главного специалиста -  юриста, Керимову К.С., и.о. главного специалиста по КиМС.
Решили:

1. Информацию о мониторинге участия лиц, замещающих муниципальные должности
и должности муниципальной службы в управлении коммерческими и некоммерческими
организациями, информацию о выявленных коррупционных правонарушениях и
коррупционных рисках принять к сведению.

2. Администрации МО «Поселок Айхал»:
2.1. системный и постоянный контроль ответственных должностных лиц за

соблюдением ограничений, запретов и обязанностей лиц, замещающих должности
муниципальной службы и руководителей муниципальных организаций;

2.2. всем муниципальным служащим строго соблюдать ограничения и запреты,
связанные с муниципальной службой, исполнения обязанностей, установленных
Федеральными законами от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской
Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЭ «О противодействии коррупции».

3. Проведение проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых
гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей и
должностей муниципальной службы и муниципальными служащими в органах
местного самоуправления.
Слушали:

Цицору А.С., исполняющего обязанности Главы поселка, Керимову К.С., и.о.
главного специалиста по КиМС.
Решили:

1. Информацию о проведении проверок достоверности и полноты сведений о доходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами,
претендующими на замещение муниципальных должностей и должностей муниципальной
службы и муниципальными служащими в органах местного самоуправления принять к
сведению.

2. Администрации МО «Поселок Айхал» обеспечить:
2.1. контроль, своевременность и достоверность предоставления сведений о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами,

замещающими должности муниципальной службы в соответствии с законодательством
Российской Федерации;

2.2. принятие дополнительных организационных мер, направленных на профилактику и
пресечение коррупционных правонарушений в Администрации МО «Поселок Айхал»,
проведение кадровой работы в части ведения личных дел, актуализации сведений о лицах,
замещающих должности муниципальной службы, об их родственниках и свойственниках
в целях выявления возможного конфликта интересов в соответствии с требованиями
законодательства.

4. Участие муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности
которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области
противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным
профессиональным программам в области противодействия коррупции.

Цицору А.С., исполняющего обязанности Главы поселка, Керимову К.С., и.о.
главного специалиста по КиМС.

1. Информацию об участии муниципальных служащих, работников, в должностные
обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения муниципальных нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в
области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным
профессиональным программам в области противодействия коррупции принять к
сведению.

2. Администрации МО «Поселок Айхал», МУП «АПЖХ» обеспечить:
2.1. своевременное обучение и повышение квалификации лиц, ответственных за

проведение закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

Слушали:

Решили:

Председатель комиссии А.С. Цицора

Керимова К С.,
4-96-65, доб.2